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Abstract
Localised plasmon resonance and plas-
mon resonance are interesting phenomena
possible to utilize for purpose of biosens-
ing. Colloidal mask lithography tech-
niques are convenient methods for cre-
ation of large areas of plasmonic nanos-
tructures with sufficient stability and suit-
able plasmonic response for the biosens-
ing applications. We have experimentally
tested the methods of colloid mask, in-
verse colloid mask, hole-mask and AFM
mask lithography. And we discuss the rel-
evant parameters and procedural steps
necessary to obtain biosensing suitable
structure. Design of carbon monoxide sen-
sor utilizing the nanodisc structure made
by colloid lithography and change in myo-
globin Q-band absorption spectra is pro-
posed. The numerical model of the sys-
tem together with protein measurements
show that the change in the proteins Q-
band is not sufficient to be reliably de-
tected, despite the structures high sen-
sitivity. The structures with sensitivity
around 360 nm/RIU with limit of detec-
tion ∆n = 7 · 10−5 RIU are neverthe-
less suitable platform for other aplications
in biosensing.

Keywords: Plasmon resonance,
Localised plasmon resonance, Colloid
mask lithography, Hole-mask lithography,
AFM mask lithography, CO sensing
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Abstrakt
Lokalizované povrchové plasmony a povr-
chové plasmony jsou fyzikální jevy vhodné
pro využití pro biosenzoriku. Metody vy-
užívající koloidní litografie jsou jednodu-
ché metody s nimiž jsme schopni vytvo-
řit velké plochy plasmonických nanostruk-
tur s dostatečnou stabilitou a plasmonic-
kou odezvou pro tyto aplikace. Experi-
mentálně jsme otestovali metody litografie
koloidní masky, inverzní koloidní masky,
masky s dírami a litografie pomocí AFM
masky a diskutovali relevantní parame-
try důležité pro úspěšné dokončení struk-
tur vhodných pro biosenzoriku. Byl na-
vrhnut design senzoru na oxid uhelnatý
využívající struktury nanodisků připra-
vených pomocí litografie koloidní masky
a změny Q-pásu v absorpčním spektru
myoglobinu. Numerický model systému
dohromady s naměřenými daty proteinu
prokázal, že změna v absorpci Q-pásu
není dostatečná aby byla spolehlivě de-
tekovatelná, navzdory vysoké senzitivitě
senzoru. Struktura se senzitivitou okolo
360 nm/RIU a limitem detekce změny in-
dexu lomu 7 · 10−5 RIU je však vhodnou
platformou pro další aplikace v biosenzo-
rice.

Klíčová slova: Plasmony, Lokalizované
plasmony, litografie koloidní masky,
litografie masky s dírami, litografie
pomocí AFM masky

Překlad názvu: Příprava
a charakterizace plasmonických
nanostruktur
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Introduction

Metal thin films and nanoparticles can support collective resonant oscil-
lations of their free electron. This phenomenon called surface plasmons
for films and localized surface plasmon resonance for nanoparticles is leading
to the absorption and scattering of light on optical frequencies [see 1, 2].
All of the plasmons are also very sensitive on the change of refractive index
of surrounding media [see 3, 4], therefore they are used for sensor applications
[see 5, 6]. The measurement of changes in the refractive index finds numer-
ous applications in biosensing, where the variation of the refractive index is
implied by the bonding of ligand on the sensor surface modified by protein.
One of the first used methods is established on the Kretschmann setting
for attenuated total reflection in plasmon resonance of the thin films [see 7].
The other possibility is using a transmission measurement for nanoparticles
[see 8–13]. The nanoparticles show different plasmon resonance frequency
depending on their various shape [see 14]. We can synthesize nanoparticles
in the solution [see 15, 16], or we can fabricate the particles directly at the sub-
strate by etching or deposition through the mask. A convenient method is
an electron beam lithography [see 17, 18], which is very precise but requires
the cleanroom environment and it is time and money consuming. Therefore
in our interest will be the less demanding and cheaper methods not requiring
cleanroom environment. Those are the mask methods. In these methods, we
can create nanostructures of various shapes; from nanotriangles [see 19–21],
nanodiscs [see 22] up to complicated patterns [see 23].

This thesis focuses primarily on the colloid methods such as colloid mask
lithography and hole-mask lithography. We also introduce new mask method
called AFM mask lithography derived from a combination of standard AFM
lithography and hole-mask lithography principle. Additionally, this work
handles the problem of carbon monoxide sensing by modeling and design-
ing of a plasmonic sensor in tandem with a protein. The sensor is based
on the structure of golden nanodisc together with horse myoglobin which
bonds the gas. The emphasis is put on the stability and sensitivity of the
resulting sensor and its versatility and possibility to be used as well in other
biosensing measurements.
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Chapter 1
Theory

To fully understand how and why we use plasmonic nanostructures as an
optical based sensor, we need to look at the problem of optical properties
of metal in scales raging from thin layer systems [see 24], up to systems
with nanoparticles [see 25–27]. For this means, we start with specifying
the system properties and boundary conditions and understanding general
Maxwell equations [taken from 28] to obtain dispersion relations, absorption
coefficients and other important properties of the system.

1.1 Maxwell equations

As for any other optical system, for describing plasmons, we need to start from
the very beginning; the Maxwell equations. They give us vital connection
in between the electric (E) and magnetic (H) fields, dielectric displacement
(D) and magnetic induction (B) as well as describing the general problem
of electromagnetic waves (EM waves) propagating in a medium.

∇×E = ∂B
∂t

∇×H = ∂D
∂t

+ jext

∇ ·D = ρext ∇ ·B = 0, (1.1)

Where ρext and jext are external charge and current densities. Together with
the response of a medium ρ and j they give the total charge and current densi-
ties in the system. The electric displacement is further linked with the electric
field via polarization (P) and the magnetic field is connected to the induc-
tion via magnetization (M). The system is also governed by the material
constitutive relations for a linear, homogeneous and isotropic medium.

D = ε0E + P j = σE,

H = B
µ0
−M B = µ0µrH, (1.2)

D = ε0εrE,

3

1. Theory ............................................

Figure 1.1: The visualization of a harmonic electromagnetic wave, the electric
field E and magnetic field H are perpendicular [taken from 29].

where µ0
1, ε0

2, µr, εr and σ are respectively the vacuum permeability,vacuum
permittivity, relative permeability, permittivity and conductivity. We also
must note that we consider µr = 1 for the non magnetic medium as we are
going to use gold in our nanostructures. Utilizing all these properties changes
the Maxwell equation to the form

∇×E = −µ0
∂H
∂t

∇×H = ε0εr
∂E
∂t

+ σE

∇ · (ε0εrE) = 0 ∇ ·H = 0. (1.3)

1.1.1 Wave equation

Another step in the description of the plasmon is the wave equation. In order
to look how the EM wave propagates we need to derive the wave equation
and make an assumption of the wave form. Using the curl operator and
mathematical identity ∇ × ∇ × E = ∇(∇ · E) − ∇2E we obtain the wave
equation. The wave equation for E is then

∇2E = µ0ε0εr
∂2E
∂t2

+ µ0σ
∂E
∂t
. (1.4)

We assume a harmonic solution in the wave form E (r, t) = E (r) e−iωt where
ω is angular frequency. The visualization of such a wave can be seen in fig. 1.1.
Separability of the E(r, t) spacial and time part, leads us to the form

∇2E + ω2
(
µ0ε0εr + iσµ0

ω

)
E = 0. (1.5)

1µ0 = 4π × 10−7H/m
2ε0 =

1
36π × 10−12F/m

4

.......................................1.1. Maxwell equations

Introducing some basic relation for vacuum ε0µ0 = 1
c2 and the wave vector

k0 =
ω

c
we can define the complex permittivity for the lossy medium

ε̂r = εr + i σ
ε0ω

(1.6)

which is describing additionally the losses of the system. To simplify the
notation we will continue using εr as a notation for permittivity of the system3.
We can rewrite the wave equation into the the form called Helmholtz wave
equations

∇2E + k2
0εrE = 0.

∇2H + k2
0εrH = 0. (1.7)

1.1.2 Planar wave

Because our goal is to describe surface plasmons which occur on thin film inter-
faces, we first need to specify the propagation of light in such a planar system.
The geometrical representation of our system in the first approximation is
a plane in xy with a wave propagating solely in x-direction. Therefore we have
one dimensional propagation where permittivity depends only on one spatial
coordinate εr = εr(z). Also for this geometry the relation for the electric field
can now be simplified to E(r) = E(z)eiβx where β is complex parameter de-
noted as the propagation constant β = kx. It corresponds to the component
of the wave vector in x-direction along which the wave propagates. Inserting
these in the wave equation we obtain

∂2E(z)
∂z2 +

(
k2

0εr − β2
)
E = 0. (1.8)

The same relation naturally holds for the magnetic field H.
We can look at the components of the wave equation and the Maxwell curl


[…]

for duration of 10 minutes in order to negatively charge the surface. Substrate
were than immediately 0.2 wt% PDDA (Poly diallyldimethylammonium
chloride depicted in fig. A.2) polyelectrolyte solution in water was applied
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for 15 minutes. Substrates were rinsed and stored1 with Mili-Q water and dried
by N2 stream before the bead deposition.

Figure A.2: Skeletal formula of Polydiallyldimethylammonium chloride repeating
unit (C8H16NCl)n.

1By storing we mean times maximally up to half an hour while the other procedures,
chip deposition was done.
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A.2 Protocol

The substrates pre-preparation:. clean 0.7mm Boro glass chips. evaporate 4 nm Ti. evaporate 20(40) nm Au.

The substrates can be stored after this step.
The substrates preparation:. 10 minutes ozone cleaner treatment. 15 minutes in 0.2wt% PDDA solution in water. store in water before deposition of beads.

Only temporary storage before deposition.
Beads deposition:. Concentration of 0.05 wt% for 100 nm Sio2 beads (COOH surface charge). Concentration of 0.025wt% for 70 nm SiO2 beads (COOH surface charge). two minutes deposition time. shaking during deposition. properly rinsing after deposition − washing all non-attached beads from

the surface to avoid coffee ring affect. Drying under N2 stream.

Argon etching parameters:. voltage 400V. power source 150 W. 15 seconds 90° angle to surface. 20 seconds 80° anfle to surface.

Tape stripping by the Nitto scandinavia tape SWT-10, repeat at least
5 times. Recommended to do just before first use to avoid contamination
of the structure.
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A.3 Microarray plotting

The summary of the figures for the microarray plotting. The parameters
to optimize in further research: concentration of beads, droplet volume,
humidity in the instrument, distance of micropipette from the sample, charging
of the sample surface and others.

Figure A.3: Structure with beads deposited by method of microarray plotting.
The dark field microscopy image (left) is showing one of the droplets made with
solution with concentration of: 0.5% wt top, 0.05% wt middle and 0.005% wt
bottom of silica beads. The AFM image (right) shows distribution of the beads
in the middle of the spot. The intensities in the dark field image is not to scale
due to the scaling to maximal intensity.
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A.4 Protein simulation

Additional figures and tables for the protein simulations section.

Figure A.4: The extinction cross-section of the disc model with DMb protein
layer. The data line (blue) is overlaid by the fit (orange). The horizontal back
lines shows the span for the centroid calculation. The vertical line then calculated
position of the centroid.

Figure A.5: The absorption index κ (noted as k) and refraction index n used
in the simulations with concentration of 1 g/ml.
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Table A.1: The values of peak centroids for span between 60 - 120 nm for three
of the states of the protein and the corresponding differences in between the dif-
ferent states position for the protein concentration of 1 g/ml.

1 g/ml - Peak centroids [nm]
span metMb DMb COMb
120 578.9549 578.9688 578.973
100 579.8007 579.8155 579.8054
80 580.5859 580.6021 580.5879
60 581.3619 581.3801 581.3715

1 g/ml - Differences [∆nm]
span CO-met D-CO D-met
120 0.018 122 −0.004 183 0.013 938
100 0.004 736 0.010 073 0.014 809
80 0.002 039 0.014 163 0.016 202
60 0.009 643 0.008 565 0.018 208

Table A.2: The values of peak centroids for span between 60 - 120 nm for three
of the states of the protein and the corresponding differences in between the dif-
ferent states position for the protein concentration of 10 g/ml.

10 g/ml - Peak centroids [nm]
span metMb DMb COMb
120 579.1292 579.2674 579.2579
100 579.9521 580.0994 580.0945
80 580.7246 580.8861 580.883
60 581.4944 581.6762 581.6773

10 g/ml - Differences [∆nm]
span CO-met D-CO D-met
120 0.128 755 0.009 495 0.138 249
100 0.142 423 0.004 919 0.147 341
80 0.158 391 0.003 14 0.161 531
60 0.182 941 −0.001 15 0.181 789
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A.5 Summary of used equipment

Following list comprehends mostly used instrumentation and software.

Table A.3: Summary of used software.

Software Company Specification
AxioVision Carl Zeiss microscopy Microcope software
Nanoscope 9 Bruker AFM software
Matlab R2018a MathWorks Data analysis and simulations
Gwyddion Open-source published in [70] AFM data analysis software
COMSOL Multiphysics COMSOL Modelling software
WinSpec Princeton instruments Spectral measurement software
Fresnel simulace v.5 LKSoft ATR analysis software
OriginPro 9 OriginLab Data analysis and plotting
GenX Open-source published in [74] SAX data simulations and fitting
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Table A.4: Summary of used instrumentation.

Instrument Company Specification
UV Ozone cleaner UVC-1014 Nanobioanalytics Power 17 W, Imp. current 7000 mA
200G-plasma system, O2 plasma
stripper

Technic plasma GmbH (TePla) Vacuum 0.6 mbar, O2 pressure 1.6 mbar, power
380 W

Ulrtasound bath Bandelin Sonorex
Vibramax 100 Heidolph 300 rounds per minute
Vortex gene Scientific industries Inc
Nanoscope V Bruker Tapping/contact mode
PVD system RHVm42 HVD Physical vapour deposition system
Tap 300 AL-G AFM tip Budget sensors 300 kHz frequency, 40 mN force constant
Nano-Plotter 2.1 GeSiM Microarray printer
AxioImager Z1m Carl Zeiss microscopy Microscope
AxioCam MRc5 Carl Zeiss microscopy CCD
EC Epiplan 5x, 10x, 20x, 50x, 100x Carl Zeiss microscopy Objective
Spectra Pro 2300i Princeton instruments Spectrometer
PPS-0.1COOH Polystyrene beads Kisker Biotech GmbH & Co. KG Carboxylated 100 nm size polystyrene beads
SWT-10 tape Nitto Scandinavia AB Pressure sensitive acrylic-based adhesive tape
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