Oponentní posudek na diplomovou práci posluchačky Bc. Pavly Béréšové na téma *Preparation and characterization of plasmonic nanostructures*

Předložená diplomová práce slečny Pavly Béréšové, vykonaná na Katedře inženýrství pevných látek FJFI ČVUT v Praze, ve spolupráci s ústavem IPHT v Jeně, Německo, je věnována teoretickým základům, simulacím, přehledu metod přípravy a charakterizace a zejména experimentální realizaci v perspektivní oblasti aplikované nanoplazmoniky - senzorce, v tomto případě na detekci plynu CO. Práce se zabývá jednak úvodní teoretickou rešerší dané problematiky (fyzika plazmonových rezonancí, metody přípravy a charakterizace), dále zejména pak vlastními experimentálními aktivitami. Takováto problematika představuje dnes, díky svým novým možnostem, perspektivní a efektivní část fyzikálně optického, materiálového a senzorického výzkumu, nejenom z pohledu nových vlastností, ale i díky perspektivním aplikacím. Jedná se tedy o téma diplomové práce velmi aktuální. Práce dle mého názoru, představuje užitečný souhrn znalostí, v rámci pracoviště školitele i fakulty, na kterou bude možno jistě s výhodou dále navazovat, v dalším výzkumu.

Posuzovaná diplomová práce je psána v anglickém jazyce, má 82 stran, obsahuje 59 obrázků, odkazů na literaturu je v závěru práce uvedeno 78. Práce je členěna do 4 hlavních, číslovaných kapitol, spolu s úvodem, závěrem, přehledem použité literatury a dodatkem A (o 5 částech). Po velmi stručném úvodu (ve kterém mi osobně chybí shrnutí cílů práce a také formální struktura textu práce, podle jednotlivých kapitol), je v 1. kapitole představen teoretický úvod - základy fyziky plazmonů, zahrnující šířivé a lokalizované povrchové plazmony. Zde bych uvítal podrobnější diskuzi k disperzním modelům plazmonických prostředí a jejich vlivu na rezonanční efekty. V textu je pouze stručně uveden Drudeho model s tlumením (zde nesprávně nazvaný Drudeho- Lorentzův model). Užitečný by byl také graf této disperze (v textu je sice uvedeno, že závislost je znázorněna na obr. 1.3, zde je však uvedena pouze disperzní závislost SPP – zřejmě nedošlo při úpravě grafu již k adekvátní úpravě v textu). V této části práce je dále zpracována teorie lokalizovaných plazmonů, zajímavý a inspirativní je ne běžně uvažovaný přechod mezi šířivými a lokalizovanými plazmony, inspirovaný dle práce [34]. Dále je představena kvazistatická aproximace, vedoucí k analytické předpovědi účinných průřezů absorpce a rozptylu, a také základy rigorózní Mieho teorie. Zde by byla vhodná grafická prezentace výsledků kvazistatické a Mieho teorie, spolu s jejich porovnáním a diskuzí, toto bohužel v práci není. Další 2. kapitola se již věnuje charakterizaci struktur a příslušné instrumentaci. Stručně jsou zde komentovány základní používané metody charakterizace: AFM, mikroskopie temného pole, spektroskopická charakterizace, mikrofluidika, technika zeslabené totální reflexe (ATR). Ve třetí kapitole se již autorka věnuje popisu vlastních experimentálních aktivit, s využitím dříve popsaných metod. Pozornost je věnována metodám přípravy nanostruktur – základní metoda přímé a inverzní koloidní litografie je dále modifikován: *hole-mask* a *AFM* litografie, respektive technika pro vytváření periodických polí nanostruktur (pomocí systému Nano-Plotter). Jednotlivé koncepty jsou názorně komentovány. Dále se diplomantka věnuje přehledu používaných proteinů, zejména myoglobinu pro detekci CO. V další části se autorka již věnuje vlastnímu návrhu senzoru a také simulacím (s využitím nástroje Comsol). V následující 4. kapitole jsou představeny výsledky DP: testovací simulace, realizace homogenního souboru nanočástic pomocí koloidní litografie a následná statistická analýza, depozice zlata a charakterizace připravených vrstev pomocí ATR techniky, resp. realizace inverzní koloidní litografií. Dále jsou uvedeny výsledky, získané pomocí technik *hole-mask* a *AFM* litografie, je diskutována stabilita realizovaných struktur, je provedeno srovnání se simulacemi. Závěrem je popsána kalibrace mikrofluidního systému a vlastní měření proteinů, včetně porovnání se simulacemi. Práce je formálně zakončena stručným závěrem a Dodatkem (o 5 částech): protokoly přípravy substrátů, realizace mikropolí nanočástic, simulace proteinů a přehled použitého laboratorního vybavení. Text je zakončen bohatým přehledem použité literatury (78 položek).

Po formální stránce je práce zpracována na dnes již standardní, velmi pěkné grafické úrovni. Formální chyby nejsou časté a jsou drobnějšího charakteru. Využití obrázků a grafů je adekvátní. Práce je psána velmi dobrým anglickým jazykem, pokud mohu posoudit. Pokud se týká terminologie a správnosti definic a zavedení veličin, nenašel jsem žádné problematické či nesprávné použití. Dle mého názoru je struktura vlastního textu zvolena vhodně, text je vyváženou kombinací obecných poznatků a vlastních praktických zkušeností. Osobně bych ale uvítal více přehledu o aktuálním stavu problematiky z pohledu senzorů (zejména ve vazbě na detekci CO a další).

Pokud se jedná o věcnou stránku, je zřejmé, že cíle předložené diplomové práce byly splněny, jednalo se o náročné zejména experimentální téma, s provedení zajímavých experimentů, kombinující možnosti domácího (KIPL) a zahraničního spolupracujícího pracoviště (IPHT Jena).

Z odborného hlediska, pro další rozvoj problematiky na fakultě (též v souvislosti s rozvojem oblastí kvantových technologií) tak považuji tuto diplomovou práci za velmi přínosnou a užitečnou. Jsem přesvědčen, že výsledky mohou být významné pro další pokračování problematiky, studentka tak dle mého názoru zvládla náročnou experimentální problematiku velmi dobře, jakož i problematiku simulací.

K předložené diplomové práci mám následující dotazy, resp. připomínky, ke kterým by se autorka mohla v rámci obhajoby (pokud časové možnosti dovolí) vyjádřit:

- 1) Jak jsem již upozorňoval v textu, poprosil bych o vyjasnění rozdílu mezi Drudeho a Drudeho-Lorentzova disperzního modelu. Setkala se diplomantka v rámci své práce i s dalšími používanými disperzními modely? Jaké konkrétně použila v rámci simulací v Comsolu?
- 2) V souvislosti s grafem 1.3 by mne zajímalo, jak by se disperzní křivka SPP změnila pro případ započtení efektu tlumení?
- 3) Mohla by se diplomantka pokusit navrhnout jiný typ struktury – rozhraní (ne nutně plazmonického typu), které by také podporovalo existenci povrchových lokalizovaných vln.
- 4) Zaujal mne komentář o alternativním popisu lokalizovaných plazmonů, pomocí přechodu od širivých, na základě Khurginovy práce (reference [34]), mohla by autorka v této souvislosti blížeji fyzikálně komentovat obrázek 1.7?
- 5) V souvislosti s porovnáním metod pro analýzu lokalizovaných SP (kvazistatická, Mie), mohla by diplomantka komentovat, dle své zkušenosti, platnost (použitelnost) předpovědí kvazistatické aproximace (v relaci s velikostí nanočástice, apod.).
- 6) Mohla by diplomantka přiblížit používaný experimentální setup ATR (v sekci 2.5 je pouze stručně zmíněna fyzikální podstata)?
- 7) Mohla by studentka stručně komentovat své praktické zkušenosti z modelování nanoplazmonických sensorových struktur, pomocí nástroje Comsol (používaný HW, doba výpočtu, testování dostatečné přesnosti, atd.).
- 8) Autorka studovala specifický protein, umožňující vazbu na plyn CO. Jaké jsou možnosti zobecnění tohoto přístupu, pro aplikaci detekce dalších plynů, v návaznosti na alternativní vhodné proteiny?
- 9) Konečně, plánuje studentka pokračovat v dané či příbuzné problematice i v rámci doktorského studia, ať již na fakultě, či jinde (zahraničí)?

Závěrem lze konstatovat, že předložená diplomová práce slečny Pavly Běřešové dle mého názoru splnila zadání, studentka zvládla jak náročné experimentální techniky, tak metodiku numerických simulací. Diplomantka dosáhla několika zajímavých výsledků, čímž splnila i veškeré požadavky na tento typ práce kladené. Jelikož předpokládám pozitivní reakce na vybrané dotazy a připomínky, jakož i kvalitní vlastní prezentaci, práci doporučuji k obhajobě a hodnotím, i přes drobnější nedostatky, stupněm **v ý b o r n ě (A)**.

.....
Ivan Richter
Katedra fyzikální elektroniky
FJFI ČVUT v Praze

V Praze dne 14. července 2020